³² Mehmed Âkif Ersoy, *Tefsîr Yazıları ve Vaazlar*, nşr. Ertuğrul Düzdağ, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2012), 137-176.

³³ Âl-i İmran 3/26.

³⁴ Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiku gavâmidî't-tenzîl ve 'uyûni'l-akâvil fi vucûhi't-te'vil* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, 1407/1986), 1: 182.

³⁵ Fahrüddin er-Râzi, *Mefâtihu'l-gayb*, (Beyrut: Dâru İhyâi Tûrâsî'l-Arabî, 1420/1999), 8: 6-7.

³⁶ Enfâl 8/53; Ra'd 13/11.

³⁷ Zemahşerî, *Keşşâf*, 1: 183; Ebû Muhammed Abdulahk b. Gâlib b. Abdurrahman İbn 'Atıyye, *el-Muharraru'l-vecîz fi tefsîri'l-kitâbi'l-'azîz*, thk. Abdusselam b. Abdîşşâfi Muhammed (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1422/2002), 1: 417; Karaman, Hayrettin- Çağrı, Mustafa- Dönmez, İbrahim Kafi-Gümüş, Sadrettin, *Kur'an Yolu* (Ankara: DİB Yayınları, 2004), 1: 387-389.

Eğer almışsa bir millet, edip bir mülkü istilâ;

Eğer vermişse bir millet bütün bir mülkü bî-pervâ;

Alan sensin, veren sensin, senin hükmündedir dünyâ.

ayetteki “Elest” bezmine telmih vardır.

⁵³ Ersoy, *Safahat*, 285-286 (Hatıralar).

⁵⁴ Şûrâ 42/19-20. vb. ayetlerin manasından mülhem olan bu söz için bk. Nâsiruddin Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar'aşlî, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, 1418/1998), 5:79; Ebu'l-Fida İsmail b. Muhammed Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ ve muzîlu'l-ilbâs ammâ iştehere mine'l-ehâdis ala elsineti'n-nâs*, thk. Abdulhamîd b. Ahmed b. Yusuf b. Hendâvî, (Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 1420/2000), 1:471.

⁵⁵ Âl-i İmran 3/102.

“Allah’a karşı gereği gibi saygılı olun” diye çevrilebilecek olan kısımdaki “takva” kavramı dinî bir terim olarak “kişinin, kendisini günahkâr kılacak şeylerden koruması” veya “insanın ibadet ve güzel işler yaparak Allah’ın azabından korunması” şeklinde tarif edilmiştir.⁵⁶ Nitekim Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53) takvayı “Allah’a âsi olmayıp itaat etmek, nankör olmayıp şükretmek ve O’nu unutmaksızın hep hatırd tutmak” şeklinde açıklamıştır.⁵⁷

Bu ayet (3/110) indiğinde ashâb, Allah’a karşı gereği gibi saygılı olma konusunda endişeye kapılmış, bir yandan hiç kimsenin bunu hakkıyla yerine getiremeyeceğini söyleyip bir yandan da kendilerini aşırı derecede ibadete vermişler.

Müslümanlık, bilmem amma, galiba göklerde.”⁶⁴

3.2.2. İslahatçı Olmak

⁵⁶ Râğib el-İsfehânî, *el-Mufredât fi garîbi l-Kur’an*, (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1986), 823.

⁵⁷ Ebû Abdullah İbnu’l-Beyyî’ Muhammed Hakim en-Nîsâbüri, *el-Mustedrek ‘ale’s-Sahîhayn*, thk. Mustafa Abdülkadir Ata (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 2: 294.

⁵⁸ Tegâbü’n 64/16.

⁵⁹ Zemaşşerî, *el-Keşşâf*, 1: 394; İbn Kesîr, *Tefsîru l-Kur’âni l-Azîm*, 8:140-141.

⁶⁰ Bakara 2/194, 197; Âl-İ İmrân 3/76; A’râf, 7/26; Ra’d 13/35; Hucurât 49/13; Câsiye 45/19, vs.

⁶¹ Buhari, İman 39, Büyü’ 2; Müslim, Müsâkat 107, Birr, 32.

⁶² Ersoy, *Safahat*, 281 (Hatıralar).

⁶³ Zeynuddin Muhammed Abdür-rauf b. Tacilarifin b. Ali Munavi, *Feyzu l-kadîr şerhi l-câmi’s-sağîr*, thk. Hamdî ed-Demirdaş Muhammed (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1418/1998), 6: 67.

⁶⁴ Ersoy, *Safahat*, 283.

Her insan kendi aklının üstün ve gittiği yolun doğru olduğunu ispatlamaya çalışır. Müminin delili ve bilgi kaynağı vahiy (Kur’ân ve hadislerdeki bilgiler), akıl ve duyu organlarıdır.⁶⁵ İnanmayanlar yalnızca beşerî bilgi kaynaklarıyla yetinip birçok konuda

Bütün serâiri kalbin ihâta etse, yine,

¹³⁵ Ersoy, *Safahat*, 23-24 (Birinci Kitap/Durmayalım).

¹³⁶ Necm 53/39.

¹³⁷ Rahman 55/29.

¹³⁸ Âl-i İmran 3/159.

¹³⁹ Ebü'l-Hasan Mukatil b. Süleyman b. Beşir Mukatil b. Süleyman, *Tefsiru Mukatil b. Süleyman*, thk. Abdullah Mahmûd Şehhate (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabi, 1423/2002). 1: 300.

¹⁴⁰ Salâh Abdülfettah el-Halidî, *et-Tefsîru'l-mevzûû beyne'n-naẓ ariyyeti ve't-tatbîk* (Amman: Dârü'n-Nefâis, 2015/1436), 235-248.

Danış sahabene dünyâyâ âid işler için;
Rahim ol onlara... Sen, çünkü, rûh-i rahmetsin.
Hata ederseler aldırma, affet, ihsân et;
Sonunda hepsi için iltimâs-ı gufrân et.
Verip kararı da azm eyledin mi... Durmıyarak
Cenab-ı Hakk'a tevekkül edip yol almaya bak.

anlayışından uzak, tamamen gönlünden kopanları, yaşanan gerçek olayları samimiyetle yazdığı ve özellikle de ebedî olan Kur'an'ın ruhunu yansıtmaya çalıştığı için, Safahat adlı eseri ve şiirleri de kısa zamanda solup gidecek bir çiçek gibi değil, asırlarca gölgesinden istifade edilecek bir çınar hüviyetine bürünmüştür.

Kaynakça

Abdulbâkî, Muhammed Fuâd. *el-Mu'cemu'l-müfehres li elfâzi'l- Kur'âni'l-Kerîm*, Beyrut: Dâru'l-Meâîrf, 1414/1994.

Aclûnî, Ebu'l-Fida İsmail b. Muhammed. *Keşfü'l-hafâ ve muzîlu'l-ilbâs ammâ iştehere mine'l-ehâdis ala elsineti'n-nâs*. Thk. Abdulhamîd b. Ahmed b. Yusuf b. Hendâvî. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 1420/2000.

Aydar, Hidayet. "Bir Kur'an Müfessiri Olarak Mehmed Âkif", *Diyanet İlmi Dergi*, 32/4 (1996): 25-50.

Abbas, Fadıl Hasan. *Kaşâşu'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Amman: Dâru'n-Nefâis, 1430/2010.

Beyzâvî, Nâsıruddin Abdullah b. Ömer. *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vil*, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar'aşlî. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1418/1998.

Bilgiz, Musa, "M. Âkif'in Şiir ve Düz Yazılarında Kur'an'dan Temalar", *EKEV Akademi Dergisi*, 15 (2003): 159-178.

Çağlayan, Harun. *Kelâm'da Bilgi Kaynakları*. Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, 2009.

Düzdağ, M. Ertuğrul. *Mehmed Âkif Hakında Araştırmalar II*. İstanbul: İFAV Yayınları, 2006.

Güven, Şahin. "Kur'âniyyûn Ekolü -Temsilcileri, Tefsirleri ve Tefsirdeki Yöntemi", *Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 11 (2001): 385-408.

Halidî, Salâh Abdülfettah. *et-Tefsîru'l-mevzûû beyne'n-naz ariyyeti ve't-tatbîk* Amman: Dâru'n-Nefâis, 2015/1436.

İbn 'Atıyye, Ebû Muhammed Abdulahk b. Gâlib b. Abdurrahman. *el-Muharraru'l-Vecîz fi Tefsîri'l-Kitâbi'l-'Azîz*, thk. Abdusselam b. Abdişşâfi Muhammed Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1422/2002.

İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Sâmi b. Muhammed Selâme Riyâd: Dâru Tayyibe, 1420/1999.

İsfehânî, Râğîb. *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*. İstanbul: Kahraman Yayınları, 1986.

Karaman, Hayrettin- Çağrıçı, Mustafa- Dönmez, İbrahim Kafi- Gümüş, Sadrettin. *Kur'ân Yolu*. Ankara: DİB Yayınları, 2004.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed. *Kitâbu't-tevhîd*. Nşr. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi. Ankara: İsam Yayınları, 2003.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed. *Te'vilâtu Ehl-i Sunne*. Thk. Mecdî Bâsellûm. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2005.

Mehmet Akif Ersoy Yılı Etkinlikleri. "T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı". Erişim: 6 Ağustos 2019, [https://www. aregem.kulturturizm.gov.tr/TR-12228/mehmet-akif-ersoy-yili-etkinlikleri](https://www.aregem.kulturturizm.gov.tr/TR-12228/mehmet-akif-ersoy-yili-etkinlikleri).

Münavî, Zeynüddin Muhammed Abdür-rauf b. Tacilarifin b. Ali. *Feyzü'l-kadîr şerhi'l-Câmii's-sağîr*. Thk. Hamdî ed-Demirdaş Muhammed. Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1418/1998.

Muttakî, Alî b. Husâmiddîn b. Abdulmelik b. Kadîhân el-Hindî. *Kenzu'l-ummâl fî suneni'l-akvâl ve'l-ef'âl*. Nşr. Bekri Hayyani-Saffet Sakka. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1985/1405.

Nîsâbûrî, Ebû Abdullah İbnü'l-Beyyi' Muhammed Hakim. *el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn*. Thk. Mustafa Abdülkadir Ata. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1411/1990.

Râzi, Fahrüddin. *Mefâtihu'l-Gayb*. Beyrut: Dâru İhyâi Tûrâsi'l-Arabi, 1420/1999.

Sabûnî, Muhammed Ali. *Safvetü't-Tefâsîr*. el-Kâhire: Dâru's-Sâbûnî, 1417/1997.

Sarıçam, İbrahim. Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2002.

Şen, Ercan. "Âkif Literatürüne Yeni Bir Katkı: Mehmet Âkif Ersoy'un Kur'ân Anlayışına Dair Yapılan Çalışmalar Üzerine Bibliyografik Bir Deneme". *FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi*, 6 (2015): 211-221.

Taberî, Ebû Ali Eminüddin Fazl b. Hasan b. Fazl. *Mecmau'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, nşr. Haşim er-Resûli Mahallati, Fazlullah el-Yezdî et-Tabatabai. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1406/1986.

Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed. *el-Keşşâf an hakâiku gavâmidi't-tenzîl ve uyûni'l-akâvil fî vucûhi't-te'vil*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 1407/1986.